DESCRIÇÃO E ESTRUTURA DO CERMI  

2.1. BREVE APRESENTAÇÃO   

O Centro de Energias Renováveis e Manutenção Industrial, Entidade Pública Empresarial 

(CERMI EPE) foi criado pelo decreto-Lei n.º 29/2014, de 13 de junho. Com um capital social 

de 55.000.000$00 (cinquenta e cinco milhões de escudos) exclusivamente público, tem 

como missão principal promover a difusão do conhecimento e o desenvolvimento de 

competências para o exercício de atividades profissionais de excelência no domínio das 

energias renováveis e manutenção industrial.